<sup>38</sup> UCLÉS romanceado (# 90): «*Totus homo qui aliquid adduxerit de alia terra sine mandamento de iudice aut de alcaldes et probatum fuerit ei, inforzent eum. Et si aliquid furaverit in villa inforzent eum similiter*». UCLÉS romanceado (# 110): «*Qui sine mandamento de alcaldes adduxerit pignora de alia terra et non demonstraret eam a los alcaldes, pectet illo quomodo latrone*» (RIVERA GARRETAS, M., *La Encomienda, el priorato y la villa de Uclés en la Edad Media (1174-1310). Formación de un señorío de la Orden de Santiago*, Madrid-Barcelona, 1985, doc. 236).

<sup>39</sup> ORLANDIS ROVIRA, J. «La prenda como...», p. 123 y pp. 123-129.

<sup>40</sup> ZABALZA DUQUE, M., *Colección diplomática de los condes de Castilla*, Valladolid, 1998, doc. 73.

potestades eran promovidas con habitualidad entre las mismas élites locales y en su ansia justiciera amparada por las leyes cometían todo tipo de desmanes<sup>41</sup>. Contamos para este supuesto no con algunos preceptos aislados en tal o cual fuero<sup>42</sup> sino ejemplos de la vida real que encontraron su acomodo en forma de fazañas en el fuero de Castrojeriz. Los relatos de los hechos son muy expresivos y no se privan de relatar con detalle el uso indiscriminado de la fuerza llegando incluso a la comisión de delitos muy graves como robos, estragos y muertes:

*«In diebus illis venit Didaco Perez et pignoravit nostro ganato et missit se in villa Silos, et fuimus post illo et dirrupimus illa villa et suos palacios et occiderunt ibi quindecim homines, et fecimus ibi magnum dampnum et traximus nostra pignora inde per força»<sup>43</sup>.*

*«In illo tempore venerunt Nunno Fanez et Assur Fanez et levarunt nostra pignora ad villa Guimara; et fuimus post illa et dirrupimus suos palacios et traximus nostra pignora; et misserunt se illos in uno Orpeo, et traximus illos foram cum magno deshonore et fecimus expressa de quanto ibi invenimus».*

Un último ejemplo entre otros muchos existentes en el fuero que se escapa de nuestro ámbito de estudio, pero muy sintomático pues la fuerza se ejerce contra los mismos sayones reales que se habían

---

<sup>41</sup> En las fazañas de Castrojeriz se cita a Salvador Mudarra y Alvaro Cosides como personajes al frente de la milicia local.

<sup>42</sup> COVARRUBIAS (978): *«Et si fuerint hec homines de histas uillas iam nominatas et de histos monasterios ad alias uillas ad pignora cum lancas et scutos et lapides et ibi bellum contingerit liuores et homicidium fecerint quomodo non pariant illum»* (MARTÍNEZ DÍEZ, G., *Fueros locales...*, doc. 21).